Edital DAG-DARH

EDITAL N.º 193/2022

JOSÉ LUÍS GASPAR JORGE, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

AMARANTE:

TORNA PÚBLICO para efeitos do disposto no n.º 1, do artigo 56.º, do Anexo I, da Lei

n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação, o teor das deliberações

tomadas por esta Câmara Municipal, na sua reunião ordinária de 3 de outubro de

2022.

Para constar e produzir os efeitos legais se publica o presente Edital, no Portal

Municipal e no painel eletrónico dos Paços do Concelho e afixa-se nos Paços do

Concelho.

E eu, Rui Manuel Moutinho Ferreira, Diretor do Departamento de Administração Geral,

o subscrevi digitalmente.

Paços do Concelho de Amarante, 04 de outubro de 2022.

 O Presidente da Câmara Municipal,   O Diretor do DAG,

 José Luís Gaspar Jorge Rui Manuel Moutinho Ferreira

Edital DAG-DARH

Assunto
Deliberação

tomada

Resultado

da votação

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

416/2022 – Atribuição de apoio financeiro à Liga

dos Amigos do Hospital de Amarante – Proposta

subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal

– (Registo n.º 23880/2022/09/21).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

417/2022 – Candidatura - Programa

Acessibilidades 360º – Ratificação do despacho

proferido pelo Senhor Presidente da Câmara

Municipal – (Registo n.º 22738/2022/09/09).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

418/2022 – Candidatura - Programa

Acessibilidades 360º – Ratificação do despacho

proferido pelo Senhor Presidente da Câmara

Municipal – (Registo n.º 21086/2022/08/18).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

419/2022 – Candidatura - Programa

Acessibilidades 360º – Ratificação do despacho

proferido pelo Senhor Presidente da Câmara

Municipal – (Registo n.º 21532/2022/08/24).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

420/2022 – Candidatura - Programa

Acessibilidades 360º – Ratificação do despacho

proferido pelo Senhor Presidente da Câmara

Municipal – (Registo n.º 22054/2022/09/01).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

421/2022 – Candidatura - Programa

Acessibilidades 360º – Ratificação do despacho

proferido pelo Senhor Presidente da Câmara

Municipal – (Registo n.º 22816/2022/09/09).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

422/2022 – Pedido de isenção do pagamento das

taxas devidas – Requerente: Associação Ajuda

Aprovado Unanimidade

Edital DAG-DARH

Animais de Amarante – Ratificação do despacho

proferido pelo Senhor Presidente da Câmara

Municipal – (Registo n.º 23817/2022/09/21).

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

423/2022 – Programa Contínuo “Move Your

Business to Amarante” – Normas Gerais de

Participação – Proposta subscrita pelo Senhor Vice-

Presidente da Câmara – (Registo n.º

8417/2022/09/27).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

424/2022 – Normas Gerais de Participação –

Portuguese Cybersecurity Competition –

Proposta subscrita pelo Senhor Vice-Presidente da

Câmara – (Registo n.º 8422/2022/09/27).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

425/2022 – Celebração de contrato de

arrendamento entre a Câmara Municipal de

Amarante e o IET – Instituto Empresarial do

Tâmega – Proposta subscrita pelo Senhor Vice-

Presidente da Câmara – (Registo n.º

8418/2022/09/27).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

426/2022 – Pedido de apoio – ANOXV Associação

Nacional de Ostomizados – Proposta subscrita pelo

Senhor Vice-Presidente da Câmara – (Registo n.º

9912/2022/04/20).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

427/2022 – Atribuição de subsídio para apoio à

realização do evento “Peregrinação dos

Símbolos das Jornadas Mundiais da Juventude”

– Proposta subscrita pela Senhora Vereadora Rita

Marinho Batista – (Registo n.º 23065/2022/09/13).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

428/2022 – Orçamento Participativo Jovem

(OPJ) – Avaliação 2021/2022 e Cronograma

2022/2023 – Proposta subscrita pela Senhora

Aprovado Unanimidade

Edital DAG-DARH

Vereadora Rita Marinho Batista – (Registo n.º

8527/2022/09/28).

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

429/2022 – Horta Urbana de Amarante – Normas

de acesso e utilização – Proposta subscrita pela

Senhora Vereadora Rita Marinho Batista – (Registo

n.º 8528/2022/09/28).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

430/2022 – Celebração de contrato de comodato

com a Junta de Freguesia de Mancelos –

Aprovação da respetiva minuta – Proposta subscrita

pelo Senhor Vereador Adriano Santos – (Registo n.º

12808/2022/05/19).

Aprovado Unanimidade

CULTURA – Deliberação n.º 431/2022 –

Gratuitidade no acesso ao Museu Municipal

Amadeo de Souza-Cardoso – (Registo n.º

8266/2022/09/21).

Aproado Unanimidade

PATRIMÓNIO – Deliberação n.º 432/2022 - Abate

de Ativos – (Registo n.º 8230/2022/09/20).
Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS – Deliberação n.º 433/2022 –

Construção do Pavilhão Gimnodesportivo de Vila

Meã - Aprovação do Projeto de Execução e

Contratação da Empreitada – (Registo n.º

5677/2022/06/24).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS – Deliberação n.º 434/2022 –

Construção do Centro de BTT de Aboadela –

Receção provisória – (Registo n.º 7973/2022/09/13).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS – Deliberação n.º 435/2022 –

Reabilitação e ampliação da EB1 de Felgueiras-

Mancelos – Liberação faseada da caução – (Registo

n.º 19127/2022/07/26).

Aprovado Unanimidade

		2022-10-04T14:03:28+0100

		2022-10-04T14:23:20+0100